
CITTA' DI BENEVENTO

Numero Interno 109 del 24-04-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI BENEVENTO

N. 84 del 29-04-2019

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2018

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 13:00 nella sala
Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la
partecipazione dei signori:

Presenza
On. Mario Clemente MASTELLA Sindaco Presente
Avv. Mario PASQUARIELLO Assessore Presente
Dott. Luigi AMBROSONE Assessore Presente
Dott. Oberdan PICUCCI Assessore Presente
Dott.ssa Maria Carmela SERLUCA Assessore Presente
Rag. Antonio REALE Assessore Presente
Avv. Felicita DELCOGLIANO Assessore Presente
Proff.ssa Rosa DEL PRETE Assessore Presente
Dott. Luigi DE NIGRIS Ass. Vice Sindaco Presente
Sig.ra Anna ORLANDO Assessore Presente

Totale: Presenti n.   10 - Assenti n.    0.

Partecipa in qualità di Segretario Generale Dott.ssa Maria Carmina COTUGNO con
funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000).

Il Presidente On. Mario Clemente MASTELLA, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
On. Mario Clemente MASTELLA Dott.ssa Maria Carmina COTUGNO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 29-04-2019 - Pagina 1 di 6



CITTA' DI BENEVENTO

Assessorato:
Ufficio:

PROGRAMMAZIONE -
BILANCIO E

RENDICONTAZIONE

Proponente:
Serluca Maria Carmela

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 109 DEL 24-04-2019

OGGETTO:  RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2018

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO CHE con il D.Lgs. n.126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, sono state
approvate le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n.118/2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n.42/2009 e che, pertanto, a partire
dal 01/01/2015 tutti gli enti locali sono stati interessati dal processo di “semi-armonizzazione” e poi
dal 01/01/2016 dalla “armonizzazione” dei propri sistemi contabili e di bilancio;

CHE occorre procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini del loro
inserimento nel Rendiconto della gestione 2018;

CHE, alla luce del “principio di competenza finanziaria potenziata” in vigore dall’01/01/2015
ex D.Lgs. n.118/2011 e Allegato 4/2, i residui attivi e passivi di cui agli artt. 189 e 190 del TUEL,
devono essere “revisionati” in termini di mantenimento, cancellazione e re-imputazione degli stessi,
tenendo conto della loro esigibilità/scadenza;

CHE, inoltre, occorre, in conseguenza del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi,
procedere ad una contestuale variazione di esigibilità al bilancio di previsione 2018, provvedendo
alla determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato da variare nel Bilancio di previsione
2019/2021;

VISTE a tale riguardo le seguenti disposizioni normative:

  D.Lgs. n.267/2000 (TUEL): articolo 227, comma 5, lettera c), in cui si stabilisce che l’elenco dei
residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza costituisce allegato obbligatorio del
Rendiconto della gestione;

  D.Lgs. n.267/2000 (TUEL): articolo 228, comma 3, in cui si stabilisce che, prima
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo
le modalità di cui all’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e
successive modificazioni;

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 29-04-2019 - Pagina 2 di 6

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


  D.Lgs. n.118/2011: articolo 3, comma 4, in cui si stabilisce che gli Enti provvedono
annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi alla luce del principio di competenza
finanziaria potenziata;

  Allegato 4/2 - D.Lgs. n 118/2011: Punto 9.1 (“Gestione dei residui e deliberazione giuntale
di riaccertamento ordinario corredata dal parere dei revisori”);

  Allegato 4/2 - D.Lgs. n 118/2011: Punto 11.10 (“Riaccertamento dei
residui e  Tesoriere comunale”);

PRESO ATTO CHE

 con delibera di C.C.n.1 dell’11.01.2017 è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di
Benevento;

con DPR del 03.02.2017 è stato nominato l’Organo straordinario di liquidazione;

VISTI gli allegati elenchi dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 per le annualità di competenza
dell’Ente revisionati e trasmessi al Dirigente del Settore Gestione Economica ed approvati con
determina dai Responsabili di PEG dell’Ente, in riscontro alla circolare trasmessa dal servizio
finanziario e precisamente le determine sotto elencate:

     N. 37 del 15-04-2019 del Servizio Cultura, Reg. Gen. n. 389 del 19-04-2019;

     N. 79 del 15-04-2019 del Settore OO.PP., Reg. Gen. n. 383 del 18-04-2019;

      N. 26 del 18-04-2019 del Servizio Gestione economica Patrimonio e Tributi, Reg. Gen. n. 377 del
18-04-2019;

     N. 67 del 11-04-2019 del Settore Avvocatura, Reg. Gen. n. 360 del 16-04-2019;

     N. 5 del 15-04-2019 della Segreteria Generale, Reg. Gen. n. 352 del 15-04-2019;

  N. 12 del 18-04-2019 del settore Urbanistica, Reg. Gen. n. 373 del 18-04-2019;
  N. 24 del 17-04-2019 del Settore Ambiente mobilità e demografici, Reg. Gen. n. 376 del
17-04-2019;
N. 11 del 19-04-2019 del Settore  Cultura Uffici Ced - Istruzione, Reg. Gen. n. 386 del 19-04-2019;
N. 25 del 9-04-2019 del Settore Servizi Sociali, Reg. Gen. n. 388 del 19-04-2019;

da cui si evince l’effettuazione della suddetta revisione dei residui attivi e passivi al 31/12/2018
effettuata dagli stessi, ognuno per quanto di rispettiva competenza ratione materiae ed alla luce
del “principio di competenza finanziaria potenziata” in vigore dall’01/01/2015
ex D.Lgs. n.118/2011 e Allegato 4/2;

RILEVATO CHE le entrate e le spese per le annualità di competenza dell’Ente sono state
riaccertate, con la sola esclusione delle partite di giro, e dei residui di competenza OSL, alla luce
del principio di competenza finanziaria potenziata, ovvero in ragione della esigibilità/scadenza dei
crediti e dei debiti relativi;

CHE inoltre con il presente provvedimento di riaccertamento ordinario:

a)      sono stati individuati i RESIDUI ATTIVI da mantenere, da cancellare e da reimputare e, tra
quelli da mantenere, sono stati individuati, i residui attivi relativi a: 1) CREDITI DI DIFFICILE E
DUBBIA ESAZIONE (che, in sede di rendiconto della gestione, dovranno generare il
corrispondente accantonamento ex lege al F.C.D.E.); 2) CREDITI INESIGIBILI E
INSUSSISTENTI (che, in sede di rendiconto della gestione, saranno definitivamente eliminati
dalla contabilità per estinzione, prescrizione e altre cause);

b)      sono stati individuati i RESIDUI PASSIVI da mantenere, da cancellare e da reimputare;

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 29-04-2019 - Pagina 3 di 6



VISTI gli allegati prospetti contabili di rappresentazione degli elenchi dei residui attivi e passivi,
da cui risultano le somme mantenute, cancellate e re-imputate in sede di riaccertamento ordinario;

VISTI gli ulteriori allegati contabili da cui risultano le reimputazioni di entrate e di spese sugli
esercizi 2019 e segg., il Fondo pluriennale vincolato (F.P.V.) da iscrivere nelle entrate e nelle spese
degli esercizi 2019 e segg., nonché, per quanto concerne i residui attivi, i crediti di difficile e
dubbia esazione ed i crediti inesigibili e insussistenti;

RILEVATO CHE da prospetti contabili di cui al punto precedente risulta, rispetto ai residui
mantenuti, la situazione di cui in allegato;

DATO ATTO CHE, con deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato il DUP
2019/2021, con deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato il bilancio di previsione
2019, divenuto esecutivo per legge;

IL DIRIGENTE

Dott. Raffaele Ambrosio

L'ASSESSORE

VISTA la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Gestione Economica di cui sopra che qui si
intende integralmente trascritta;

ATTESO CHE, ai sensi delle citate disposizioni normative, la competenza all’adozione del presente
provvedimento è della Giunta Comunale, previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTI il parere tecnico e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);

VISTO il Rendiconto della gestione 2017 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24
del 20-07-2018, di approvazione del Rendiconto della gestione 2017;

VISTI: il D.Lgs. n.267/2000 (TUEL); il D.Lgs. n.118/2011; i vigenti principi contabili applicati; il
Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato;

 PROPONE DI DELIBERARE

1)  DI APPROVARE gli allegati elenchi contabili di riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi al 31/12/2018, siccome richiamati in premessa.

2)  DI DARE ATTO CHE gli allegati elenchi contabili di cui al punto precedente individuano e
rappresentano, oltre ai residui mantenuti e cancellati, anche le reimputazioni di entrate e di
spese, il Fondo pluriennale vincolato e i crediti di difficile e dubbia esazione ed i crediti
inesigibili e insussistenti.

3)  DI DISPORRE l’inserimento dei residui attivi e passivi nel conto del bilancio 2018, dando atto
che la presente deliberazione costituisce allegato del Rendiconto della gestione 2018.

4)  DI DISPORRE la conseguente variazione al bilancio di previsione 2019.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 29-04-2019 - Pagina 4 di 6



5)  DI TRASMETTERE al Tesoriere Comunale il presente provvedimento completo dello schema
riepilogativo delle variazioni di esigibilità apportate;

6)  DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs. n.267/2000.

                                   L'ASSESSORE

                                                                             Dott.ssa Maria Carmela Serluca

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Benevento, 26-04-2019 Il Responsabile del Servizio
Dott. Raffaele AMBROSIO

Firma digitale apposta su documento informatico
Proposta di Giunta n. 109 del 24-04-2019

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Benevento, 26-04-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Raffaele AMBROSIO

Firma digitale apposta su documento informatico
Parere proposta di Giunta n. 109 del 24-04-2019

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 29-04-2019 - Pagina 5 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga
comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari.

Di seguito, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, dichiara la presente immediatamente
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 29-04-2019 - Pagina 6 di 6


